
 

AD\1115290CS.docx  PE595.417v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2016/2306(INI) 

25.1.2017 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: roční analýza 

růstu na rok 2017 

(2016/2306(INI)) 

Navrhovatel (*): Jean-Paul Denanot 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu 



 

PE595.417v02-00 2/5 AD\1115290CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1115290CS.docx 3/5 PE595.417v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. domnívá se, že rozpočet EU by mohl představovat přidanou hodnotu pro investice  

a strukturální reformy v členských státech, pokud bude posíleno vzájemné pozitivní 

působení mezi stávajícími nástroji a propojení s rozpočty členských států; je proto 

přesvědčen, že roční analýza růstu jakožto významný dokument týkající se politik  

a poskytující základní obsah pro národní programy reforem, doporučení pro jednotlivé 

země a plány provádění by měla sloužit jako vodítko pro členské státy a pro přípravu 

vnitrostátních rozpočtů s cílem zavést společná řešení, která by byla ve vnitrostátních 

rozpočtech zjevná a spojená s rozpočtem EU; 

2. souhlasí s tím, že stabilizační mechanismy mají zásadní význam, a připomíná, že prioritou 

členských států by mělo být uplatňování a dodržování kritérií stanovených Paktem  

o stabilitě a růstu; vítá plné využívání stávajících doložek flexibility na podporu větších 

investic a strukturálních reforem, jakož i k řešení bezpečnostních hrozeb a přílivu 

uprchlíků; 

3. připomíná, že nejvyšší prioritou členských států by mělo být zdokonalení systémů výběru 

DPH a cel; vítá návrh Komise na vypracování unijní černé listiny daňových rájů, který by 

měl být posílen trestněprávními sankcemi s cílem postihnout nadnárodní společnosti, které 

se vyhýbají placení daní; vítá návrhy Komise na vytvoření společného konsolidovaného 

základu daně z příjmů právnických osob, který by měl posílit přeshraniční činnost  

a omezit daňové úniky a agresivní daňové plánování; připomíná, že je nutné zavést 

reformu systému vlastních zdrojů, která může vést ke skutečné reformě financování EU, 

aniž by se zvyšovalo daňové zatížení občanů; 

4. domnívá se, že dosavadní růst je stále nedostatečný pro vytváření pracovních míst, která 

EU naléhavě potřebuje nabídnout především mladým lidem, a že je nutné povzbudit 

veřejný a soukromý sektor k tomu, aby více investovaly do infrastruktury a vzdělávání  

a odborné přípravy, jakož i do malých a středních podniků, a také podporovat opatření 

řešící nezaměstnanost, jako jsou záruky pro mladé lidi; vítá další posílení Iniciativy na 

podporu zaměstnanosti mladých lidí, které obnáší dodatečných 500 milionů EUR v rámci 

konkrétní přidělené částky na tuto iniciativu, doplněné o 1 miliardu EUR z Evropského 

sociálního fondu (ESF) na období 2017–2020, což několika členským státům, které jsou 

způsobilé k čerpání prostředků z této iniciativy, poskytne možnost investovat více 

finančních prostředků získaných z ESF do opatření na podporu zaměstnanosti mladých 

lidí; 

5. vítá návrh Komise na prodloužení a rozšíření Evropského fondu pro strategické investice 

(EFSI) z hlediska trvání a finanční kapacity; zdůrazňuje, že posílení EFSI je důležité 

proto, aby se investice vrátily zpátky k dlouhodobě udržitelnému trendu, aby se tak  

i nadále dosahovalo konkrétních výsledků a aby tak měli předkladatelé projektů jistotu, že 

budou moci připravovat projekty i po skončení počátečního investičního období; očekává 

další zlepšení v oblasti adicionality, zeměpisného a odvětvového pokrytí  

i transparentnosti; zdůrazňuje potenciál, jenž nabízí vzájemné pozitivní působení mezi 

EFSI a evropskými strukturálními a investičními fondy (ESIF), zejména s ohledem na 



 

PE595.417v02-00 4/5 AD\1115290CS.docx 

CS 

jejich příspěvek k územní soudržnosti; vyzývá evropské a vnitrostátní orgány, aby více 

zapojovaly regionální a místní orgány s cílem řešit nedostatečnou schopnost vytvářet 

projekty a nízkou výpůjční kapacitu v některých členských státech; 

6. znovu opakuje, že investování a podpora investic do inovací a IKT by měly být na úrovni 

EU klíčovou hospodářskou politikou s cílem vytvářet udržitelný růst; 

7. domnívá se, že je třeba zvýšit míru odpovědnosti bankovního systému, aby se zajistily jak 

dlouhodobé investice, tak stabilita na finančních trzích;  

8. zdůrazňuje důležitost spravedlivé a ucelené investiční politiky EU, která umožňuje 

vytvářet růst v celé Evropské unii, ale také snižovat stávající rozdíly mezi členskými státy; 

9. je přesvědčen, že malé a střední podniky a začínající podniky mají zásadní důležitost pro 

budoucí rozvoj hospodářství EU, a znovu opakuje, že k větší podpoře těchto podniků je 

zapotřebí posílit investiční a fiskální politiky;  

10. je přesvědčen, že měnová politika, pokud je silně podpořena řádnou rozpočtovou 

politikou, může posílit hospodářský rozvoj, udržitelný růst a tvorbu pracovních míst; 

11. domnívá se, že odlišný demografický vývoj v jednotlivých členských státech by měl 

členské státy upozornit na nutnost blíže se zabývat schodky veřejných financí; 

12. připomíná, že využívání ESIF je ovlivněno makroekonomickými podmínkami; s ohledem 

na skutečnost, že mezi řádnou správou ekonomických záležitostí a absorpční kapacitou 

existuje korelace, vyzývá Komisi, aby podpořila využívání ESIF pro účely provádění 

doporučení pro jednotlivé země tím, že prodlouží lhůtu pro fiskální úpravy, v rámci níž 

jsou ESIF využívány jako doprovodné opatření pro provádění strukturálních reforem  

a zvyšování míry investic; 

13. zdůrazňuje, že ve srovnání s jinými velkými trhy, jako jsou například Spojené státy, 

existují v EU přísná fiskální pravidla, odlišná právní úprava napříč členskými státy a velké 

množství různých omezení, která stojí v cestě pokroku, inovativním řešením a růstu; 

vyzývá proto Komisi, aby se členskými státy vedla podrobnější diskusi o společných 

činnostech a pravidlech, jež je třeba na úrovni EU zahájit a vytvořit, aby se před 

zveřejněním roční analýzy růstu podpořila výměna poznatků a zkušeností a rovněž 

technologie, inovace, rozvoj a rychlý růst začínajících podniků; 

 



 

AD\1115290CS.docx 5/5 PE595.417v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 25.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

27 

2 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Gérard 

Deprez, Manuel dos Santos, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 

Rubial, Jens Geier, Esteban González Pons, Ingeborg Gräßle, Iris 

Hoffmann, Monika Hohlmeier, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, 

Victor Negrescu, Jan Olbrycht, Urmas Paet, Paul Rübig, Petri 

Sarvamaa, Patricija Šulin, Eleftherios Synadinos, Indrek Tarand, 

Isabelle Thomas, Inese Vaidere, Daniele Viotti, Tiemo Wölken 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Jean-Paul Denanot, Ivana Maletić, Marco Valli 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Paul Brannen, Ulrike Lunacek 

 
 


